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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2004.67 1994.67 -0.50% 

Argjend 23.00 23.02 0.10% 

Brent Crude 75.84 76.34 0.66% 

WTI Crude 71.23 71.67 0.62% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0763 1.0757 -0.06% 
EURCHF 0.9471 0.9465 -0.07% 
EURGBP 0.8577 0.8574 -0.04% 
EURALL 101.7857 101.7182 -0.07% 
EURTRY 31.1861 31.2140 0.09% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  104.0100  104.19 0.17% 
VIX 13.06 12.35 -5.44% 
S&P 500 4,585.59 4,604.37 0.41% 
NASDAQ 14,339.99 14,403.97 0.45% 
Dow & Jones 36,117.38 36,247.87 0.36% 
DAX-Gjermani 16,628.99 16,759.22 0.78% 
FTSE 7,513.72 7,554.47 0.54% 
NIKKEI 32,307.86 32,791.80 1.50% 
SSE-Shangai 2,969.56 2,991.44 0.74% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.23 4.26 0.86% 
SHBA 2 vite 4.72 4.75 0.57% 
Gjermani 10 vite 2.28 2.27 -0.13% 
Gjermani 2 vite 2.69 2.69 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane nuk kane ndonje nivel te caktuar 

te henen, ndersa investitoret globale presin 

takimin e politikes se Rezerves Federale te kesaj 

jave 

 

➢ Çmimet e arit rane te henen ndersa dollari mbeti i 

forte, me investitoret qe presin me padurim disa 

takime te medha te bankes qendrore dhe 

publikimin e te dhenave te inflacionit te SHBA kete 

jave per me shume qartesi mbi trajektoren e 

normave te interesit 

 

➢ Aksionet e Kines ndryshuan kursin ne rritje te 

henen pasi te dhenat qe tregojne presione te 

vazhdueshme deflacioniste nga kerkesa e dobet e 

brendshme i shtyne ato me poshte ne fillim te 

seances 

 

➢ Aksionet e Japonise u hodhen pas basteve ne rritje 

se banka e saj qendrore mund te mos rrise normat 

e interesit javen e ardhshme 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve amerikane 

ndryshuan pak te henen, ndersa investitoret presin 

mbledhjen perfundimtare te Rezerves Federale te 

kesaj jave te vitit 2023 per çdo sinjal se kur 

bankieret qendrore do te fillojne te ulin normat e 

interesit 

 

➢ Presidenti i SHBA Joe Biden do te prese homologun 

e tij ukrainas Volodymyr Zelenskyy te marten ne 

Shtepine e Bardhe 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomike per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Shitesit e shtepive ne Mbreterine e Bashkuar ulen 

çmimet qe po kerkonin per pronen, treguan te 

dhenat nga portali i shitjeve Rightmove. Shifrat 

treguan nje renie prej 1.9% per dhjetorin, kur 

bleresit zakonisht shkurtojne pritjet per te 

percaktuar marreveshjet,  

 

➢ Indeksi S&P 500 do te arrije nje rekord te larte ne 

vitin 2024 pasi SHBA shmang zhytjen ne nje 

resesion, sipas sondazhit te fundit te Bloomberg 

Markets Live Pulse 

 

➢ Bitcoin dha nje tjeter periudhe te 

paqendrueshmerise se tij famekeqe ne nje renie te 

mprehte drejt 40,000 dollareve ne mes te nje 

shitjeje me te gjere te kriptove 

 

➢ Duke u larguar nga bisedimet me Humana, Cigna i 

dha fund te hershem asaj qe do te kishte qene nje 

nga marreveshjet me te medha te dekades.Cigna 

perfundoi diskutimet pasi nuk arriti te pajtohej me 

Humana per çmimin, nje detyre qe u be me e 

veshtire pasi aksionet e Cigna rane 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Sot mbahet ceremonia e nenshkrimit te 

marreveshjeve te nen-huazimit dhe nen-

grantit per projektin e Ngrohtores Solare ne 

Prishtine ne mes te Ministrise se Financave, 

Punes dhe Transfereve dhe Ngrohtores se 

Qytetit Termokos 

 

➢ Agjencia e Statistikave te Kosoves ka publikuar 

indeksin e kostos se ndertimit per tremujorin e 

trete te vitit 2023. Sipas ASK-se, indeksi i 

teresishem i kostos se ndertimit ne Kosove pati 

rritje per 0.4 per qind ne tremujorin e trete te 

vitit 2023. Nderkaq krahasuar me vitin e 

kaluar, indeksi i kostos se ndertimit pati renie 

per -1,6 per qind 

 
➢ Buxheti i Kosoves, per vitin e ardhshem, kap 

vleren e mbi 3.3 miliarde eurove, nga 3.2 

miliarde qe ishte ne kete vit. Nga kjo shume, 

mbi 1 miliard euro parashikohet te shkojne per 

subvencione dhe transferta, mbi 850 milione 

euro per shpenzime kapitale, 800 milione euro 

per paga dhe shtesa dhe afersisht 500 milione 

euro, per mallra dhe shpenzime 

“Nuk ka asgje me te lehte per te mesuar se pervoja dhe asgje me e veshtire per tu 
aplikuar” 

Josh Billings 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


